ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT

V/v thực hiện Kết luận của BCH
Đảng bộ huyện tại Hội nghị sơ kết

giữa nhiệm kỳ.

Hớn Quản, ngày         tháng       năm 2023

                       Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 823-KL/HU ngày 27/6/2023 của Huyện ủy tại Hội
nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; đánh giá kết quả thực
hiện Nghị quyết của Huyện ủy 06 tháng đầu năm 2023;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

I. Trong nửa nhiệm kỳ còn lại yêu cầu các phòng ban, UBND các xã, thị
trấn tham mưu UBND huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các phòng ban, UBND các xã, thị trấn:

- Trên cơ sở kết quả Hội nghị sơ kết, các cơ quan, đơn vị rút kinh nghiệm
những mặt làm được, chưa làm được để bổ sung vào kế hoạch công tác của ngành,
lĩnh vực mình những giải pháp sát, đúng với tình hình thực tiễn, nhằm khắc phục
hiệu quả những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra.

- Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, chương
trình đột phá, dự án trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội. Huy động nguồn lực
nhằm tăng tốc hơn nữa trong triển khai các nhiệm vụ được cụ thể hóa từ Chương
trình hành động số 17-CTr/TU của Tỉnh ủy.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế. Huy động và
sử dụng hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh bên trong và nguồn lực bên ngoài để tạo
ra những đột phá, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo
hướng tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, thương mại – dịch vụ.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng theo đúng quy
hoạch, kế hoạch được phê duyệt. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi
phạm trong lĩnh vực đất đai, nhất là việc cấp GCNQSDĐ, tách thửa, làm vỡ quy
hoạch, ảnh hưởng đến thị trường bất động sản, công tác xác định giá, đấu giá
quyền sử dụng đất tại địa phương.

- Quan tâm, đầu tư phát triển văn hoá - xã hội, đảm bảo hài hòa với phát
triển kinh tế. Triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; hỗ trợ người dân,
người lao động mất việc làm và doanh nghiệp gặp khó khăn. Tranh thủ, triển khai
hiệu quả nguồn vốn từ 03 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn

2

mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu
số, nhằm không ngừng cải  thiện,  nâng cao đời sống vật  chất và tinh thần cho
người dân.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Định hướng phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, từng
bước thay đổi tư duy sản xuất của người dân. Tận dụng các chính sách hỗ trợ liên
kết sản xuất; xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm
theo định hướng, chỉ đạo chung của tỉnh, tập trung vào các sản phẩm có thế mạnh
của huyện. Kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây
trồng, vật nuôi. Phối hợp ngành nông nghiệp tỉnh có kế hoạch bảo vệ, khai thác
hiệu quả năng lực các hồ, đập, bàu, kênh thủy lợi nội đồng,… nhằm đảm bảo an
ninh nguồn nước, phục vụ nhu cầu sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp của người dân.

- Xây dựng nông thôn mới đối với 02 xã còn lại, phấn đấu đến cuối nhiệm
kỳ có 12/12 xã đạt chuẩn và huyện về đích nông thôn mới theo chỉ tiêu Nghị quyết
đề ra. Thực hiện lồng ghép hiệu quả hơn nữa Chương trình mục tiêu Quốc gia xây
dựng Nông thôn mới với các chương trình, chính sách khác. Tiếp tục tuyên truyền,
vận động để người dân thấy rõ được vai trò, trách nhiệm của mình trong xây dựng
Nông thôn mới, nhận thức được chính mình mới là đối tượng thụ hưởng, từ đó tự
giác, tích cực chung tay với Nhà nước.

3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng:

- Tiếp tục xác định phát triển công nghiệp là nhiệm vụ trọng tâm để đẩy
nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Chủ động rà soát, đề xuất các dự án,
lĩnh vực cần kêu gọi đầu tư; tận dụng tối đa các cơ hội, kết nối doanh nghiệp, nhà
đầu tư; tích cực phối hợp các cơ quan liên quan kêu gọi đầu tư vào địa bàn huyện
trong bối cảnh Tỉnh ủy, UBND tỉnh đang đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, kêu
gọi đầu tư từ nước ngoài.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, thủ tục Đồ án Quy hoạch xây dựng
vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch chung thị trấn Tân
Khai để trình UBND tỉnh ngay sau khi Quy hoạch tỉnh được phê duyệt. Tập trung
đầu tư xây dựng, hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng, hoàn thiện các tiêu chí đô thị văn
minh thị trấn Tân Khai, các tiêu chí đô thị loại V đối với xã Đồng Nơ. Phát huy lợi
thế từ các công trình, dự án của Trung ương, tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện, tạo
động lực hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Điều hành hiệu quả nhiệm vụ thu, chi ngân
sách; thực hiện các giải pháp nhằm khai thác tốt các nguồn thu khác ngoài đất đai,
chú trọng các nguồn thu bền vững, phấn đấu thu ngân sách đạt cao nhất có thể.
Tăng cường tiết kiệm chi ngân sách, nhất là các khoản chi thường xuyên để tập
trung nguồn vốn chi cho đầu tư phát triển.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ
lớn, các sự kiện chính trị theo đúng định hướng. Nâng cao hiệu quả các thiết chế
văn hoá ở cơ sở. Quan tâm bảo tồn, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa tốt đẹp

3

của con người Hớn Quản. Chủ động lên kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm
15 năm tái lập huyện vào năm 2024.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Nâng cao chất lượng cán bộ quản lý giáo
dục, đội ngũ giáo viên. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách đầu tư cho giáo
dục – đào tạo, tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa đầu tư phát triển ngành
giáo dục – đào tạo.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tiếp tục củng cố hệ thống y tế cơ
sở,  y tế dự phòng, chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Khuyến
khích, huy động nguồn lực xã hội đầu tư các cơ sở khám, chữa bệnh nhằm phục vụ
nhu cầu ngày càng cao của người dân, đồng thời hoàn thành chỉ tiêu số giường
bệnh/vạn dân,  số  bác  sĩ/vạn dân đến năm 2025.  Tăng cường thông tin,  tuyên
truyền, vận động mở rộng đối tượng, tăng tỷ lệ bao phủ BHYT theo chỉ tiêu chung
của toàn tỉnh.

II. Trong 06 tháng cuối năm 2023, yêu cầu các phòng ban, đơn vị và
UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
liên quan:

- Tham mưu UBND huyện điều chỉnh, bổ sung kịch bản điều hành kinh tế -
xã hội đảm bảo phù hợp với tình hình mới. Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng
bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm có những giải pháp tối ưu
nhằm thực hiện thắng lợi, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các mục tiêu, nhiệm
vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2023.

- Quyết liệt thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, khai thác hiệu quả các nguồn
thu, xử lý nợ đọng thuế. Tiết kiệm tối đa các khoản chi thường xuyên, chi phát
sinh ngoài dự toán. Đôn đốc đẩy mạnh giải ngân đầu tư công hiệu quả, phấn đấu tỷ
lệ giải ngân luôn trong nhóm đầu của tỉnh.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất: Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt
bằng để triển khai các dự án lớn, trọng điểm.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND kế
hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 10/4/2023
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến
năm 2025 đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị
của đất nước, của huyện; tổ chức chu đáo các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân
dịp Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); kỷ
niệm 14 năm ngày tái lập huyện.

4. Phòng Kinh tế & Hạ tầng tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có
hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 10/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ
huyện về lãnh đạo xây dựng xã Đồng Nơ đến năm 2025 đạt chuẩn đô thị loại V.

4

5. Phòng Nông nghiệp & PTNT: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc
tiến độ xây dựng nông thôn mới đối với xã Thanh An, nông thôn mới nâng cao đối
với xã Tân Hiệp. Chủ động, sẵn sàng cho công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ,
cứu nạn trong mùa mưa bão.

6. Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, UBND các
xã, thị trấn: Tiếp tục khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra qua đợt
kiểm điểm năm 2022, đặc biệt là những hạn chế trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật
tự xây dựng.

7. Phòng Nội vụ: Quyết liệt triển khai các giải pháp khắc phục chỉ số cải
cách hành chính đạt thấp trong năm 2022; xác định cải cách hành chính là công
việc thường xuyên, tăng cường nêu gương trong chấp hành thực hiện cải cách
hành chính. Gắn kết quả thực hiện cải cách hành chính với thi đua, khen thưởng và
đánh giá cán bộ, công chức. Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, kết quả
chỉ số PAPI, SIPAS, PAR INDEX đến người dân để có sự nhìn nhận, đánh giá tốt
hơn về nỗ lực của cấp chính quyền trong cải cách hành chính.

8. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội, Phòng Dân tộc: Tranh thủ huy
động hiệu quả các nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững,  phát  triển KT-XH vùng đồng bào DTTS, miền núi;  Chương trình giảm
1.000 hộ nghèo đồng bào DTTS của tỉnh, Quỹ “vì người nghèo”, vốn vay Ngân
hàng chính sách, vốn hỗ trợ của MTTQVN tỉnh,… để kịp thời triển khai các hạng
mục, dự án hỗ trợ hộ nghèo, đồng bào DTTS, phấn đấu xóa 218 hộ nghèo trong
năm 2023.

9. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Chuẩn bị tốt công tác tuyển chọn, gọi công
dân nhập ngũ năm 2024, đảm bảo đạt chỉ tiêu tỉnh giao về tỷ lệ đảng viên nhập
ngũ; hoàn thành thủ tục thu hồi đất, khởi công xây dựng các công trình trong khu
Căn cứ Hầu cần – Kỹ thuật và 02 chốt dân quân thường trực vùng đệm giáp biên
giới.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phối
hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện gặp
khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện để xem
xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT.UBND huyện;
- LĐVP, CV (Quang);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T16:37:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T05:04:21+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:39:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:39:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:39:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:40:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!